ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH TUYÊN QUANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:         /SNN-KH Tuyên Quang, ngày       tháng 02 năm 2024
V/v thực hiện Nghị quyết số 20/NQ-CP

của Chính phủ và Chỉ thị số 06/CT-TTg

của Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện Văn bản số 571/UBND-TH ngày 19/02/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số 20/NQ-CP của Chính phủ và Chỉ thị số

06/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có

ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các Phòng, đơn vị trực thuộc Sở: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tham

mưu, đề xuất và thực hiện các nhiệm vụ thuộc trách nhiệm của Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn tại Văn bản số 571/UBND-TH ngày 19/02/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh (có văn bản gửi kèm), tập trung vào các nhiệm vụ chủ yếu sau đây:

- Tổ chức phổ biến, quán triệt đầy đủ các nội dung bài viết “Tự hào và tin

tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày

càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng” của đồng chí Tổng Bí thư

Nguyễn Phú Trọng nhân kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt

Nam, nội dung của Nghị quyết số 20/NQ-CP ngày 05/02/2024 về Phiên họp

Thường kỳ của Chính phủ tháng 01 năm 2024 và Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày

15/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc đôn đốc thực hiện nhiệm vụ trọng

tâm sau kỳ nghỉ Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024 đến cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị; phối hợp chặt chẽ, hiệu quả với các

cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình thực hiện nhiệm vụ; chủ động, linh hoạt,

sáng tạo, có trọng tâm, trọng điểm, phản ứng chính sách phù hợp, kịp thời, hiệu

quả hơn nữa với tinh thần trách nhiệm cao, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi

ích chung, nỗ lực phấn đấu thực hiện tốt nhiệm vụ ngay từ đầu năm để góp phần

thực hiện thắng lợi mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm 2024.

- Tập trung thực hiện chủ đề điều hành của năm 2024 “Kỷ cương trách

nhiệm, chủ động kịp thời, tăng tốc sáng tạo, hiệu quả bền vững”. Cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động thuộc các đơn vị khẩn trương giải quyết, xử

lý công việc ngay từ ngày làm việc đầu tiên, đặc biệt là những công việc tồn đọng,

chậm tiến độ do nghỉ Tết; không tổ chức du xuân, liên hoan, chúc Tết làm ảnh

hưởng đến thời gian và hiệu quả làm việc. Tuyệt đối không đi lễ hội trong giờ

hành chính; không sử dụng ngân sách nhà nước, phương tiện, tài sản công trái quy

định cho hoạt động lễ hội, vui chơi...

   Kính gửi:

- Các Phòng, đơn vị trực thuộc Sở;

- Văn phòng điều phối Chương trình mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới.

- Khẩn trương xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải

pháp đề ra trong Kế hoạch số 16/KH-SNN ngày 06/02/2024 của Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn về việc thực hiện Chương trình công tác năm 2024. Tập

trung thực hiện các nội dung được giao đảm bảo chất lượng, tiến độ đề ra; thường

xuyên rà soát, xác định nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm theo từng tháng, quý để

tập trung tham mưu, tổ chức thực hiện; tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, đề

xuất biện pháp giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc, phát sinh. Tiếp

tục thực hiện có hiệu quả các Kế hoạch, Chương trình, Đề án, cơ chế chính sách

lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn giai đoạn 2020 - 2025 được tỉnh phê duyệt.

2. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật: Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn

nhân dân trồng, chăm sóc cây vụ Xuân theo khung thời vụ. Theo dõi chặt chẽ tình

hình thời tiết, thiên tai, dịch bệnh trên cây trồng, chủ động triển khai các biện

pháp phòng, chống phù hợp, hiệu quả.

3. Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản: Theo dõi, giám sát chặt chẽ tình

hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; thực hiện các biện pháp phòng chống hiệu

quả, nhất là Dịch tả lợn Châu Phi, lở mồm, long móng,... giảm thiểu tối đa thiệt

hại do thiên tai, dịch bệnh gây ra.

4. Chi cục Thủy lợi: Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo việc thực

hiện phương án phòng, chống hạn trên địa bàn tỉnh; hướng dẫn các đơn vị chuyên

môn lập lịch cấp nước, kế hoạch vận hành hệ thống các công trình thủy lợi; thực

hiện các biện pháp tưới nước tiết kiệm, phù hợp với nguồn nước phục vụ sản xuất.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện có hiệu

quả nội dung chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 04/CĐ-TTg ngày

15/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc chủ động ứng phó với nguy cơ hạn

hạn, thiếu nước, xâm nhập mặn và Chỉ thị số 661/CT-BNN-TL ngày 23/01/2024

của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về tăng cường thực hiện

các giải pháp phòng, chống hạn, thiếu nước xâm nhập mặn phục vụ sản xuất nông

nghiệp và dân sinh mùa khô 2023-2024.

5. Chi cục Kiểm lâm: Tham mưu các giải pháp triển khai hiệu quả kế hoạch

trồng rừng năm 2024; tăng cường công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy

rừng theo Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 05/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tổ

chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và tăng cường công tác quản lý, bảo

vệ, phát triển rừng. Tham mưu xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện Đề án

xây dựng Tuyên Quang trở thành Khu lâm nghiệp ứng dụng cao và trung tâm sản

xuất, chế biến gỗ vùng Trung du và miền núi Bắc Bộ sau khi được phê duyệt.

6. Chi cục Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường: Tiếp tục tăng

cường công tác đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm nông sản; đẩy mạnh việc

kiểm tra chất lượng giống, vật tư đáp ứng thời vụ sản xuất. Tập trung theo dõi chặt

chẽ diễn biến thị trường, giá cả các mặt hàng nông sản; phối hợp với các cơ quan,

đơn vị liên quan thực hiện các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp, HTX, người sản

xuất quảng bá và tiêu thụ sản phẩm; tích cực triển khai các hoạt động xúc tiến

thương mại, kết nối cung cầu, tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Người Tuyên

Quang ưu tiên dùng hàng nông sản Tuyên Quang”.

7. Văn phòng Điều phối Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông

thôn mới: Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới ngay từ những ngày đầu, tháng đầu năm 2024. Đôn đốc Ủy

ban nhân dân các huyện, thành phố hoàn thiện tiêu chí và hồ sơ minh chứng các

xã mục tiêu năm 2022, 2023. Đẩy nhanh tiến độ tập trung các giải pháp huy động

nguồn lực thực hiện các Đề án xây dựng huyện Hàm Yên, huyện Sơn Dương đạt

chuẩn nông thôn mới. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tại cơ sở bảo đảm

thiết thực, hiệu quả, kịp thời trong quá trình triển khai thực hiện.

Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị các đơn vị tổ chức thực hiện; thường xuyên

kiểm tra, đánh giá, kịp thời báo cáo, đề xuất những vấn đề vướng mắc phát sinh./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên; (thực hiện)
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu VT, KHTC.

Nguyễn Văn Việt

		2024-02-23T11:28:46+0700

		2024-02-23T15:52:26+0700

		2024-02-23T15:52:26+0700

		2024-02-23T15:52:26+0700